

Wykonanie Uchwały Nr VII/66/2003 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 25.06.2003 w sprawie przyjęcia do realizacji Programu Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego "Bezpieczne Świętochłowice".

## I. BLOK PRZESTĘPCZOŚCI KRYMINALNEJ.

### 1) Ograniczenie przestępczości przeciwko życiu i zdrowiu ze szczególnym uwzględnieniem rozbojów i wymuszeń rozbójniczych.

W okresie dwunastu miesięcy 2010 roku na terenie podległym Komendzie Miejskiej Policji w Świętochłowicach stwierdzono 28 przestępstw skierowanych przeciwko życiu i zdrowiu, co stanowi spadek odnotowanych tego rodzaju zdarzeń w porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego, gdzie stwierdzono 21 tego rodzaju przestępstwa. Dynamika w tej kategorii wyniosła 133,33%. W odniesieniu do kategorii przestępstw rozbójniczych, do której zaliczyć należy rozboje, wymuszenia rozbójnicze oraz kradzież rozbójniczą stwierdzono 65 tego rodzaju przestępstw, co stanowi spadek do roku poprzedniego, gdzie stwierdzono 75 przestępstw. Dynamika w tej kategorii wyniosła 86,67%. W odniesieniu do kategorii bójka, pobicie, należy stwierdzić, iż w okresie 2010 roku stwierdzono 23 tego rodzaju zdarzenia, natomiast w analogicznym okresie roku ubiegłego odnotowano 21 takich przestępstw. Dynamika w tej kategorii wyniosła 109,52 %.

Z przeprowadzonych analiz wynika, iż najczęściej dochodzi do zdarzeń w dzielnicy Centrum i Lipiny, gdzie istnieje duże nasycenie placówkami gastronomicznymi oraz placówkami prowadzącymi działalność całodobową, połączoną ze sprzedażą alkoholu.

Zważyć należy, że w tej kategorii przestępstw odnotowano również zdarzenia, które zaistniały w miejscu zamieszkania pokrzywdzonych i sprawców. Ponadto w grupie tego rodzaju zdarzeń znajdują się również zdarzenia zaistniałe na terenie placówek oświatowych, znajdujących się na terenie miasta Świętochłowice, które stanowią jednak znikomy ich procent.

Biorąc pod uwagę wskazane dane należy stwierdzić, iż zadanie zostało realizowane częściowo. Podjęte działania przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach pozwoliły na utrzymanie podobnego poziomu co w roku ubiegłym, a w wielu kategoriach odnotowano spadek liczby przestępstw.

## **2) Ograniczenie kradzieży samochodów oraz włamań do samochodów i kradzieży wyposażenia.**

Przedmiotowe zagadnienie częściowo zostało zrealizowane. W okresie 12 miesięcy 2010 roku na terenie działania Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach stwierdzono 49 przestępstw w kategorii kradzież pojazdu, co stanowi wzrost w porównaniu z rokiem 2009, gdzie odnotowano 25 takie przestępstwa. Dynamika tej kategorii wyniosła 196%.

Z prowadzonych analiz przez Komendę Miejską Policji w Świętochłowicach wynika, iż najbardziej zagrożonymi rejonami tego rodzaju przestępczością są głównie największe osiedla mieszkaniowe tj. Piaśniki, Zgoda, Skalka, Wzgórze.

Mankamentem przy prowadzeniu działań jest fakt, iż wymienione osiedla posiadają silnie rozwiniętą sieć dróg, połączoną z drogami wylotowymi z miasta, oraz bogatą strukturę urbanistyczną. Bliskość głównego ciągu komunikacyjnego jakim jest Drogowa Trasa Średnicowa i możliwość szybkiego przemieszczenia się pomiędzy wskazanymi osiedlami utrudnia prowadzenie tego rodzaju działań.

Należy również stwierdzić, że do wzrostu liczby kradzieży pojazdów na terenie naszego miasta przyczynia się wzrost liczby pojazdów zarejestrowanych, brak dostatecznej liczby parkingów w tym strzeżonych na terenie miasta. Pojazdy w wielu przypadkach stoją w miejscach nieoświetlonych lub zacienionych, gdzie stają się łatwym łupem dla potencjalnych sprawców tego rodzaju przestępstw.

Również negatywnym czynnikiem jest niski stan etatowy Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach, co również wpłynęło destrukcyjnie na realizację przedmiotowego zagadnienia.

## **3) Ograniczenie liczby kradzieży z włamaniem do obiektów i mieszkań oraz kradzieży rzeczy i dokumentów.**

W okresie dwunastu miesięcy 2010 roku na terenie miasta Świętochłowice stwierdzono ogółem 1353 przestępstw kryminalnych, co stanowi spadek w odniesieniu do roku 2009, gdzie stwierdzono 1369 przestępstw dynamika wyniosła 98,83%. W kategorii kradzieży z włamaniem odnotowano utrzymujący się poziom przestępstw z 386 w roku 2009 do 455 w roku 2010, a dynamika kształtuje się na poziomie 117,88%. W odniesieniu do kategorii przestępstw zaliczonych do kradzieży

rzeczy cudzej, stwierdzono również wzrost ilości przestępstw z 351 w roku 2009 do 410 w roku 2010. Dynamika w tej kategorii kształtuje się na poziomie 116,81%.

Z prowadzonych analiz przez Komendę Miejską Policji w Świętochłowicach wynika, iż najczęściej obiektami na które skierowany jest zamach sprawców to piwnice, strychy, altanki, garaże, czyli obiekty posiadające najsłabsze zabezpieczenie techniczne. W drugiej kategorii obiektów należy wyróżnić placówki handlowe, usytuowane na terenie miasta jak również mieszkania prywatne. Z prowadzonych statystyk wynika, iż najrzadziej obiektami zamachu stają się zakłady przemysłowe, które posiadają fizyczną ochronę.

Należy zwrócić uwagę na fakt, iż zdarzenia w postaci kradzieży z włamaniem dotyczą w mniejszym stopniu placówek handlowych posiadających zabezpieczenie w postaci monitoringu prowadzonego przez wyspecjalizowane firmy ochrony osób i mienia.

W odniesieniu do zdarzeń w postaci kradzieży kieszonkowych należy stwierdzić, iż prowadzone statystyki przez Komendę Miejską Policji w Świętochłowicach wskazują, że najczęściej dochodzi do nich w czasie przejazdu środkami komunikacji miejskiej tj. tramwajowej i autobusowej biegnących przez teren miasta Świętochłowice, gdzie sprawcy wykorzystują nieuwagę osób oraz panujący tłok. Najczęściej do tego rodzaju zdarzeń dochodzi w tramwajach linii 7,17 oraz autobusach linii 840, 6, 23.

W ramach czynności mających na celu ograniczenie tego rodzaju zdarzeń, funkcjonariusze KMP w Świętochłowicach pełnili służbę na głównych ciągach komunikacyjnych i handlowych biegnących przez teren miasta, z zadaniami ukierunkowanymi na zwalczanie tego rodzaju przestępczości.

W ramach przedmiotowych czynności, funkcjonariusze Rewiru Dzielnicowych wraz z funkcjonariuszami Straży Miejskiej w Świętochłowicach, prowadzili okresowe kontrole terenów ogródków działkowych. Współpracowali na bieżąco z Zarządami Terenowymi POD. W odniesieniu do czynności realizowanych na terenie targowiska miejskiego należy stwierdzić, iż działania te prowadzone są przez funkcjonariuszy służb prewencji oraz Referatu dw. z Przestępczością Gospodarczą. Biorąc pod uwagę efekty prowadzonych działań należy stwierdzić, iż zadanie zostało zrealizowane w części. Nie zdołano w sposób istotny ograniczyć ilości tego rodzaju zdarzeń jak również nie odnotowano lawinowego ich wzrostu.

#### **4) Ograniczenie przestępczości narkotykowej na terenie miasta.**

W odniesieniu do przedmiotowego zagadnienia należy stwierdzić, iż przyjęte założenia programu „Bezpieczne Świętochłowice” nie przyniosły pozytywnego efektu. Zakładały one współpracę między innymi z właścicielami placówek gastronomicznych na terenie miasta Świętochłowice prowadzących działalność rozrywkową połączoną z wyszynkiem alkoholu i objęciem lokali nadzorem patroli operacyjnych, które to działania nie przyniosły pozytywnego efektu.

W okresie dwunastu miesięcy 2010 roku do Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach nie wpłynęła żadna informacja od właścicieli lokali dotycząca osób zajmujących się rozprowadzaniem środków psychoaktywnych. Nie uzyskano również informacji od dyrektorów szkół na temat zjawiska narkomani.

W wyniku prowadzonych własnych działań przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach ujawniono 28 czynów naruszających przepisy ustawy o przeciwdziałaniu narkomani, co stanowi spadek w stosunku do roku 2009, kiedy odnotowano 33 tego rodzaju czynów. Dynamika w tej kategorii wyniosła 84,85 %. Z uwagi na tzw. ciemną liczbę przestępstw tego typu trudno szacować skalę występowania zjawiska na terenie podległym Komendzie Miejskiej Policji w Świętochłowicach, można natomiast stwierdzić, że wzrasta skuteczność Policji w ściganiu tego typu przestępstw.

## **II. BLOK PREWENCYJNO – WYCHOWAWCZY.**

### **1) Ograniczenie przestępczości przeciwko życiu i zdrowiu ze szczególnym uwzględnieniem rozbojów i wymuszeń rozbójniczych.**

#### **1.1 Objęcie szczególnym nadzorem miejsc dokonywania przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu.**

Przedmiotowe zagadnienie zostało zrealizowane. Służby prewencji Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach w oparciu o sporządzane miesięczne analizy stanu zagrożenia, kierowane były w miejsca najbardziej zagrożone przestępczością przeciwko życiu i zdrowiu. Z przeprowadzonych analiz wynika, iż najbardziej zagrożonymi dzielnicami były dzielnica Lipiny oraz dzielnica Centrum i właśnie w te dzielnice najczęściej kierowane były patrole umundurowane piesze jak

i zmotoryzowane Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach jak też wspomagające siły OPP w Katowicach.

Należy stwierdzić, iż istotną rolę w realizacji przedmiotowego zagadnienia odegrali również funkcjonariusze Rewiru Dzielnicowych, którzy na bieżąco współpracowali ze wspólnotami lokalnymi w podległych sobie dzielnicach. W ramach spotkań, funkcjonariusze ci uzyskiwali informacje dotyczące miejsc grupowania się młodzieży czy miejsc zagrożonych.

## **1.2 Edukacja mieszkańców pod kątem zachowań bezpiecznych.**

Przedmiotowe zagadnienie zostało zrealizowane w części. W ramach prowadzonych spotkań funkcjonariusze Rewiru Dzielnicowych korzystali z opracowanych przez Komendę Główną Policji bezpłatnych ulotek dotyczących sposobów zabezpieczenia oraz z materiałów własnych opracowanych w Wydziale Prewencji tutejszej jednostki. W jednej z parafii funkcjonariusze Zespołu d/s Nieletnich i Patologii, przeprowadzili spotkanie profilaktyczne z osobami w podeszłym wieku. Podczas pogadanki poruszano problematykę szeroko rozumianych bezpiecznych zachowań w domu, na ulicy, w środkach komunikacji miejskiej oraz marketach.

## **2) Ograniczenie kradzieży samochodów oraz włamań do samochodów i kradzieży wyposażenia.**

### **2.1. Edukacja mieszkańców pod kątem zachowań bezpiecznych.**

Przedmiotowe zagadnienie realizowano częściowo. Z uwagi na brak środków finansowych nie opracowano ulotek informacyjnych informacyjno – edukacyjnych dotyczących przestępczości samochodowej na terenie miasta. Przedmiotowa problematyka była jednak prezentowana w czasie spotkań realizowanych przez funkcjonariuszy Rewiru Dzielnicowych KMP w Świętochłowicach.

Za pośrednictwem Świętochłowickiej Telewizji Miejskiej sześciokrotnie korzystając z czasu antenowego, kierowano do mieszkańców naszego miasta apele pod kątem bezpiecznych zachowań. W tym celu nawiązano także współpracę z parafiami rzymsko-katolickimi, w wyniku której apele do mieszkańców kierowano podczas odprawianych mszy.

## **2.2. Rutynowe działania Policji i Straży Miejskiej.**

Zadanie to zostało zrealizowane prawidłowo. W celu ograniczenia zjawiska kradzieży pojazdów oraz kradzieży z włamaniem do pojazdów, w rejonach najbardziej zagrożonych kierowane były patrole operacyjne piesze i zmotoryzowane. W patrolach tych uczestniczyli funkcjonariusze wszystkich ogniów organizacyjnych jednostki, którzy realizowali zadania wynikające z prowadzonych analiz stanu zagrożenia. W przedmiotowych czynnościach uczestniczyli również funkcjonariusze Straży Miejskiej w Świętochłowicach pełniący służbę w ramach patroli mieszanych, w godzinach nocnych wraz z funkcjonariuszami Wydziału Prewencji i Wydziału Ruchu Drogowego, oraz policjanci OPP w Katowicach. Przedmiotowe przedsięwzięcia przyniosły w małym stopniu skutek w postaci ograniczenia kradzieży i kradzieży z włamaniem do pojazdów. W 2010 roku wykonano 356 patroli wspólnych Policji i Straży Miejskiej, zatrzymano ogółem w ramach wspomnianych patroli 23 sprawców na gorącym uczynku przestępstwa. Przeprowadzono wspólnie 1703 interwencje. Podczas wspólnych patroli nałożono łącznie 542 mandaty karne na łączną sumę 83.250 zł. Nadto dzięki zawartemu porozumieniu i przekazanym przez władze samorządowe środkom pieniężnym funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach odbyli w czasie wolnym 333 służby. Z pozyskanych środków finansowych z Urzędu Miasta na dodatkowych służbach w mieście pojawiło się 115 patroli pieszych oraz 41 patroli zmotoryzowanych. W ramach dodatkowych służb, policjanci zatrzymali 50 sprawców przestępstw oraz 3 osoby poszukiwane. Nałożyli 274 mandaty karne, przeprowadzili 410 interwencji.

### **3) Poprawa bezpieczeństwa na terenach placówek oświatowych.**

#### **3.1 Współpraca szkół z Policją, Strażą Miejską, Sądem dla Nieletnich oraz Prokuraturą.**

Przedmiotowe zagadnienie zostało zrealizowane w części. W realizację tego zagadnienia włączeni zostali funkcjonariusze Nieetatowego Zespołu ds. Nieletnich i Patologii. Funkcjonariusze przedmiotowej grupy na bieżąco prowadzili współpracę z pedagogami szkolnymi oraz dyrektorami szkół. W ramach przedmiotowej współpracy prowadzone były pogadanki oraz szkolenia z zakresu odpowiedzialności karnej nieletnich. Ogółem funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach przeprowadzili spotkania z pedagogami szkolnymi – 40, rozmów

z nieletnimi dokonującymi czynów karalnych oraz zagrożonych demoralizacją –79, rozmów z prawnymi opiekunami tychże nieletnich– 71.

#### **4) Ograniczenie patologii społecznych i demoralizacji nieletnich.**

Przedmiotowe zagadnienie zrealizowano na bieżąco. W 2009 roku oprócz sporządzania comiesięcznych analiz dotyczących przestępstw i wykroczeń, przeprowadzano także anonimowe badanie ankietowe w wytypowanej placówce. Badania przeprowadzono wśród uczniów ZSO nr 2 w Świętochłowicach, które dotyczyły zjawiska narkomani, przemocy i agresji w szkole. Nadmienić jednak należy, iż żaden z funkcjonariuszy KMP w Świętochłowicach nie posiada specjalistycznego przeszkolenia pozwalającego na przeprowadzenie tego rodzaju badań i profesjonalne opracowanie jego wyników. Natomiast brak jest środków finansowych na zlecenie przeprowadzenia profesjonalnych badań.

W odniesieniu do zbiorczych informacji na temat ujawnionych przypadków patologii i demoralizacji nieletnich należy stwierdzić, iż w okresie 12 miesięcy 2009 roku funkcjonariusze KMP w Świętochłowicach skierowali 117 wystąpień, w tym do Sądu Rejonowego w Chorzowie w sprawach o czyny karalne i w sprawach opiekuńczych. Na bieżąco sporządzano wystąpienia do rodziców, powiadamiające ich o ujawnionych wszelkiego rodzaju negatywnych i patologicznych zachowaniach nieletnich. Wymienione informacje pochodziły od współpracujących z funkcjonariuszami pedagogów szkolnych, pracowników socjalnych OPS oraz były one pozyskane w wyniku własnych działań policjantów.

#### **5) Ograniczenie przestępczości narkotykowej na terenie miasta Świętochłowice.**

##### **5.1 Działalność edukacyjna i promująca zdrowy tryb życia.**

Zadanie to nie zostało zrealizowane. Głównym czynnikiem mającym wpływ na ten stan rzeczy miał fakt, iż Komenda Miejska Policji nie posiada własnych środków finansowych na realizację przedmiotowego przedsięwzięcia we własnym zakresie. Realizacja zadania została ograniczona do pogadarek i spotkań prowadzonych przez funkcjonariuszy Rewiru Dzielnicowych i Zespołu ds. Nieletnich i Patologii.

## **6 Ograniczenie liczby kradzieży mienia w tym kradzieży kieszonkowych i dokumentów.**

### **6.1 Rutynowe działania Policji i Straży Miejskiej.**

Przedmiotowe zadanie zrealizowano w części. Zgodnie z prowadzonymi analizami stanu zagrożenia w rejon targowiska miejskiego kierowano patrole funkcjonariuszy Wydziału Prewencji. W okresie 2010 roku nie odnotowano na terenie targowiska miejskiego w Świętochłowicach zwiększonego zagrożenia kradzieżami kieszonkowymi oraz kradzieżami mienia. W prowadzonych działaniach uczestniczyli również funkcjonariusze Straży Miejskiej. Monitorowano stan zagrożenia cudzoziemcami prowadzącymi nielegalną działalność gospodarczą – nie stwierdzono tego typu przypadków.

### **6.2 Działalność informacyjno – edukacyjna.**

Prowadzono działania informacyjne poprzez zamieszczenie odpowiednich tablic tekstowych, na łamach Świętochłowskiej Telewizji Miejskiej oraz wystąpienia policjantów KMP Świętochłowice, w programach informacyjnych tejże telewizji. Ponadto publikowano informacje o podejmowanych działaniach na stronach internetowych jednostki oraz w lokalnej prasie i innych lokalnych publikatorach.

### **6.3 Monitoring miejski.**

W I półroczu 2010 r., zrealizowano zadanie związane z budową monitoringu miejskiego.

Obecnie na terenie miasta działa monitoring z 16 kamerami usytuowanymi na głównych ciągach ruchu pieszych i pojazdów. Główna stacja monitoringu mieści się w budynku Państwowej Straży Pożarnej, obsługiwana jest przez Centrum Powiadomienia Ratunkowego.

## **7 Ograniczenie zjawiska przemocy domowej.**

### **7.1 Realizacja programu „Niebieska Linia”.**

Przedmiotowe zadanie zostało zrealizowane. Funkcjonariusze realizowali je głównie poprzez procedurę tzw. „Niebieskiej Karty” skierowanej do ofiary przemocy. Z odnotowanych w 2010 roku 324 interwencji domowych, 69 rodzin objętych zostało



procedurą Niebieskich Kart. Przez funkcjonariuszy KMP w Świętochłowicach prowadzono 48 postępowań o znęcanie się nad rodziną.

W prowadzonych działaniach istotną rolę odegrali funkcjonariusze Rewiru Dzielnicowych, którzy w ramach procedury współpracowali z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Świętochłowicach, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, gdzie skierowano 24 wnioski o objęcie leczeniem odwykowym. Nadto funkcjonariusze współpracują z pracownikami Punktu konsultacyjnego dla ofiar przestępstw utworzonym w siedzibie Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy „Przystań”

## **8 Zwiększenie bezpieczeństwa w zakresie ruchu drogowego.**

### **8.1 Działalność informacyjno edukacyjna.**

Przedmiotowe zadanie zostało zrealizowane. W okresie 2010 roku funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach przeprowadzili spotkania z dziećmi i młodzieżą. Głównym tematem poruszonym w czasie wymienionych spotkań było bezpieczeństwo pieszych uczestników ruchu drogowego. W czasie ferii zimowych policjanci Wydziału Ruchu Drogowego wspólnie z Wydziałem Prewencji przeprowadzili działania „Bezpieczne Ferie”, w okresie późniejszym „Bezpieczne Wakacje” i „Bezpieczna droga do szkoły”. Prowadzono także działania profilaktyczne w trakcie obchodów „Dnia Dziecka” i „Dnia Wagarowicza”.

Policjanci prowadzili kontrole stanu trzeźwości kierowców i stanu technicznego autokarów wyjeżdżających z dziećmi na wycieczki, kolonie, obozy i „zielone szkoły”. W tym okresie ujawniono jedynie drobne usterki techniczne pojazdów nie ujawniając kierowców będących pod wpływem alkoholu bądź narkotyków. Szczególną działalnością profilaktyczną objęto dzieci wszystkich klas I szkół podstawowych oraz grupy starsze przedszkolaków, w ramach działań „Bezpieczna droga do szkoły”.

Informacje o stanie bezpieczeństwa na świętochłowickich drogach na bieżąco umieszczane są na stronie internetowej Komendy oraz publikowane są w cotygodniowym dodatku Dziennika Zachodniego oraz stronie internetowej naszej jednostki. Trzykrotnie, wykorzystując czas antenowy Świętochłowickiej Telewizji Miejskiej kierowano apele do mieszkańców z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego.

## **8.2 Wzmoczona działalność represyjna w rejonach zagrożonych.**

Przedmiotowe zadanie zostało zrealizowane w całości. Funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego KMP w Świętochłowicach w całości zrealizowali zadania zlecone przez Komendę Wojewódzką Policji w Katowicach w postaci działań „Prędkość”, „Pieszy”, „Alkohol i narkotyki”, „Bus i truck”.

W ramach prowadzonych działań policjanci Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach w okresie 12 miesięcy 2010 roku przeprowadzili 136 postępowań przygotowawczych z art. 178a kk (nietrzeźwi kierujący), sporządzili 67 wniosków o ukaranie do Sądu Grodzkiego z art. 87 kw (kierowanie po użyciu alkoholu). W okresie sprawozdawczym odnotowano 35 wypadków drogowych, w których 1 osoba poniosła śmierć, natomiast 33 osoby zostały ranne. Ponadto odnotowano 290 kolizji drogowych, których sprawcami w 7 przypadkach były osoby nietrzeźwe.

## **III . BLOK PORZĄDKOWY.**

### **1 Blok porządkowy.**

Zadania w tym bloku realizowano na bieżąco. Istotną rolę pełni Straż Miejska, która zadania w zakresie kontroli przestrzegania porządku wykonuje w czasie codziennych patroli, samodzielnie lub przy współpracy innych służb czy instytucji.

### **2 Eliminacja nielegalnego handlu oraz braku czystości i nieodpowiednich warunków sanitarnych w punktach handlowo – gastronomicznych.**

#### **2.1 Utrzymanie czystości i porządku wewnątrz jak i na zewnątrz obiektów handlowych oraz przestrzeganie przepisów sanitarnych.**

Przedmiotowe zagadnienie zostało zrealizowane częściowo. Pomimo realizowania go przez funkcjonariuszy Rewiru Dzielnicowych i Ogniwa Patrolowo - Interwencyjnego nie udało się osiągnąć wymiernych efektów realizacji zadania.

### **3 Eliminacja spożywania alkoholu w miejscach publicznych oraz sprzedaż alkoholu i wyrobów tytoniowych nieletnim.**

### **3.1 Likwidacja lub znaczne ograniczenie liczby miejsc publicznych, gdzie stale spożywany jest alkohol.**

Przedmiotowe zagadnienie zostało zrealizowane częściowo. W wyniku prowadzonych działań przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach mających na celu ograniczenie spożywania alkoholu w miejscach publicznych w okresie 12 miesięcy 2010 roku nałożono 992 mandaty karne i sporządzono 8 wniosków o ukaranie do Sądu Grodzkiego w związku z ujawnionym naruszeniem przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

### **3.2 Respektowanie przez handlowców zakazu sprzedaży alkoholu nietrzeźwym, a także alkoholu i wyrobów tytoniowych nieletnim.**

Powyższe zagadnienie zostało zrealizowane częściowo. W okresie 12 miesięcy 2010 roku funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach przeprowadzili szereg działań z udziałem podmiotów poza policyjnych, dokonując kontroli placówek handlowych. W wyniku realizowanych czynności na podstawie uzyskanych informacji zlikwidowano nielegalne punkty sprzedaży alkoholu mieszczące się w mieszkaniach osób fizycznych, zabezpieczając tym samym alkohol. Prowadzone działania nie miały wpływu na ograniczenie działalności placówek handlowych sprzedających wyroby alkoholowe. Ponadto policjanci Zespołu d/s Nietreźwych i Patologii przeprowadzili akcję mającą na celu zapobieganie oraz uświadamianie sprzedawców o odpowiedzialności karnej za sprzedaż alkoholu osobom nieletnim. Kolportowano materiały profilaktyczne w postaci ulotek, plakatów i naklejek w większości placówek prowadzących wyszynk i sprzedaż alkoholi.

## **4 Przeciwdziałanie dystrybucji narkotyków, spożywania alkoholu, dewastacji mienia w obiektach oświatowych.**

W odniesieniu do zadań realizowanych przez funkcjonariuszy służb prewencji należy stwierdzić, iż główny nacisk położony został na prowadzenie rozpoznania środowisk w środowisku narkomanów przebywających na terenie miasta Świętochłowice, prowadzenia rozpoznania w środowisku dealerów. Funkcjonariusze objęli nadzorem w ramach patroli pieszych i zmotoryzowanych tereny wokół placówek oświatowych znajdujących się na terenie miasta, jak również lokali

w których grupuje się młodzież, a gdzie może dochodzić do sprzedaży i zażywania środków narkotycznych.

W okresie 2010 roku nałożono 425 mandatów karnych za wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku publicznego.

#### **4.1. Ograniczenie liczby popełnionych przestępstw i wykroczeń na terenie szkoły.**

Przedstawione zagadnienie zostało zrealizowane w części. Główną przyczyną braku realizacji w pełnym zakresie przedmiotowego zagadnienia jest fakt, iż dyrektorzy szkół nadal nie w każdym przypadku zaistnienia przestępstwa z udziałem nieletnich powiadamiają naszą jednostkę. Przede wszystkim wzbraniają się oni od inicjowania postępowania karnego (wbrew ciążącemu na nich obowiązkowi jako funkcjonariuszy publicznych) zwracają się natomiast o przeprowadzenie pogadarek i prelekcji przez funkcjonariuszy lub udział w posiedzeniach szkolnych komisji dyscyplinarnych, co jest działaniem wysoce nieskutecznym.

Mając powyższe na uwadze działania funkcjonariuszy skupiły się głównie na objęciu nadzorem otoczenia samych placówek oświatowych.

### **5 Ograniczenie zjawiska agresywnych, hałasujących grup młodzieży.**

#### **5.1 Eliminowanie lub znaczne ograniczenie hałaśliwych grup na terenach zamieszkałych.**

Przedstawione zagadnienie zostało zrealizowano w części. Trudnością przy prowadzeniu wymienionych działań jest fakt, iż Komenda Miejska Policji w Świętochłowicach rzadko otrzymuje informacje dotyczące miejsc zaistnienia tego rodzaju zdarzeń od podmiotów poza policyjnych takich jak Spółdzielnie Mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe czy zarządcy budynków, w czasie rzeczywistym – w trakcie trwania zdarzenia. Najczęściej informacje te uzyskiwane są w wyniku własnego rozpoznania funkcjonariuszy prowadzonego w ramach codziennej służby lub osób prywatnych korzystających z pomocy pogotowia policyjnego, dzwoniących pod numery alarmowe 997 i 112.

W odniesieniu do wszelkiego rodzaju zdarzeń naruszających porządek publiczny należy stwierdzić, iż w okresie 2010 roku funkcjonariusze naszej jednostki sporządzili 4 wnioski o ukaranie do Sądu Grodzkiego oraz 4 wnioski do Wydziału

Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego w Chorzowie jak i nałożyli 685 mandatów karnych kredytowanych.

Patrole Straży Miejskiej przeprowadzały prewencyjne lub wnioskowane przez administratorów, kontrole budynków mieszkalnych lub obiektów użyteczności publicznej, w sytuacjach występowania zagrożeń dewastacji lub nielegalnych rozbiórek budynków, zbierania się grup osób w klatkach schodowych, piwnicach, na strychach lub w innych miejscach, osób bezdomnych lub spożywających w miejscach publicznych alkohol,

W trakcie interwencji patrole, w sytuacji zaistnienia wykroczenia, stosowały prawne środki karne lub pouczały przebywające tam osoby, wskazując na konieczność właściwego zachowania się oraz informowały, że w przypadku stwierdzenia przez właściciela (administratora) budynku wyrządzenia jakichkolwiek szkód, ich dane, jako sprawców, przekazane zostaną właścicielom budynków, mogących domagać się od nich naprawy szkód lub zwrotu kosztów z tym związanych,

Prowadząc interweniowały po otrzymaniu zgłoszenia o zakłócaniu spokoju publicznego. W okresie 2010 roku, za wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu nałożono 80 mandatów karnych na kwotę 12 000 złotych.

## **6 Przeciwdziałanie zakłóceniom porządku wewnątrz i wokół lokali gastronomicznych i rozrywkowych.**

Przedmiotowe zagadnienie zostało zrealizowane w części. Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach w trakcie prowadzonych działań skupili się głównie na działaniach prowadzonych w obrębie lokali gastronomicznych, usytuowanych na terenie miasta Świętochłowice, uzyskując pozytywne efekty. Prewencyjne oddziaływanie służb patrolowych spowodowało zminimalizowanie sygnałów wpływających do KMP od mieszkańców, dotyczących jakiegokolwiek uciążliwości ze strony osób prowadzących działalność.

## **IV . BLOK KOMUNIKACYJNY.**

### **1 Poprawa bezpieczeństwa ruchu pojazdów.**

Przedmiotowe zagadnienie zostało zrealizowane. Policjanci poprzez uczestnictwo w realizowanych czynnościach na rzecz nowych rozwiązań

komunikacyjnych, sygnalizacji świetlnych, sygnalizacji pionowej i poziomej przyczynili się do ograniczenia liczby miejsc niebezpiecznych na terenie Świętochłowic. Wszelkie nieprawidłowości z zakresu inżynierii ruchu drogowego ujawnione w toku realizowanych czynności bezpośrednio przekazywali do zarządcy dróg oraz nadzorowali sposób ich usunięcia. Wydział Inwestycji i Remontów, pełniący obowiązki zarządcy dróg w mieście w I półroczu 2010 r., wykonywał wszelkie wskazania Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego odnośnie nowych rozwiązań komunikacyjnych w zakresie sygnalizacji świetlnej, oznakowania pionowego i poziomego, mającego na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego.

## **2 Przebudowa i modernizacja układu drogowego, poprawienie widoczności w porze nocnej**

Dokonywano bieżących kontroli stanu technicznego oznakowania poziomego i pionowego oraz sygnalizacji świetlnych na drogach będących w zarządzie Prezydenta Miasta Świętochłowice. Wszystkie uchybienia w stanie oznakowania oraz w/w urządzeń były usuwane bezzwłocznie.

## **V. BLOK ZAGROŻEŃ KRYZYSOWYCH.**

### **1) Podjęcie przedsięwzięć w zakresie kompleksowych rozwiązań technicznych zapobiegających wystąpieniu zagrożeń powodziowych.**

W roku 2010 zakończono realizację projektu Przykrycia koryta „Rawy”. Jednym z głównych celów projektu była poprawa gospodarki wodno-ściekowej w Chorzowie i Świętochłowicach, zlikwidowanie negatywnego oddziaływania otwartego kolektora ściekowego na środowisko, jak również eliminacja lokalnych podtopień. W ramach projektu na terenie Świętochłowic wykonano m. in.:

- od wyjścia spod Drogowej Trasy Średnicowej do ul. Sikorskiego rozbiórkę umocnienia koryta wraz z wykonaniem dwóch równoległych kanałów ściekowych 2 x  $\varnothing$  1000mm;
- w ul. Sikorskiego do ul. Harcerskiej kanał ściekowy 2 x  $\varnothing$  1000mm;
- od ul. Harcerskiej do ul. Bytomskiej kanał ściekowy 2 x 1400mm;
- od ul. Bytomskiej do ul. Szpitalnej – wymiana pokrycia Rawy wraz z naprawą korony murów koryta;
- od ul. Szpitalnej do ul. Wolności w Chorzowie – wykonano w korycie nowy pojedynczy kanał ściekowy  $\varnothing$  2400mm.

Uruchomiono nową tłocznię ścieków „Uroczysko” odprowadzające ścieki z rejonu ulic Uroczysko i Krasickiego do koryta Piaśniki- Rawa:

Na przepompowniach ścieków „Zgoda”, „Komandra”, Bytomska-Wschód”, „Powstańców Warszawy” wykonano montaż elementów rozruchowo-sterujących „SoftStart”, które mają na celu zabezpieczenie rurociągów tłocznych przed uderzeniami hydraulicznymi jak również, zabezpieczenie napędów pomp przed uszkodzeniami. Zapewnia to ciągłość ruchową w/w obiektów.

Na przepompowni ścieków „Licealna” – zamontowano dodatkowy zespół pompowy co zwiększyło wydajność obiektu.

Na przepompowni „Bytomska-Wschód” przeniesiono z zewnątrz do hali maszyn przyłącze kablowe oraz podniesiono je o 1 metr. Zabezpiecza to przyłącze kablowe przed zalaniem i wyłączeniem obiektu wskutek baku zasilania w energię elektryczną.

W roku 2010, na bieżąco, wykonywano prace związane z utrzymaniem w pełnej sprawności technicznej sieci kanalizacji ogólnospławowej i tej kanalizacji deszczowej, która jest eksploatowana przez ChŚPWik Sp. z. o. o. Prace te polegały na okresowych przeglądach w/w sieci, na bieżącym czyszczeniu i usuwaniu ewentualnych niedrożności.

W rejonie ul. Morcinka i stawu „Durka” rozpoczęto prace związane z uporządkowaniem sieci kanalizacyjnej. Prace będą kontynuowane w roku 2011.

W rejonie ul. Matki Polki wykonano prace związane z przebudową sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej i deszczowej. Prace renowacyjne będą zakończone na koniec I kwartału 2011r.

W rejonie ul. Wojska Polskiego 30 – 48 prowadzone są prace związane z budową sieci kanalizacyjnej  $\varnothing$  200/ $\varnothing$ 313 łącznie 342mb. Do ukończenia prac pozostało do wykonania odcinek o długości 70mb.

W ramach zabezpieczenia przeciwpowodziowego w 2010 roku zakupiono pompy szlamowe samozasysające RUBIN SUBARU PYV406T – 6 szt. o maksymalnej wydajności 2000 l/min wraz z osprzętem, węzami ssącymi oraz węzami tłocznymi  $\varnothing$ 110/20mb – 30 szt.

## **2) Rozpoznawanie zagrożeń i nadzór nad przestrzeganiem przepisów przeciwpożarowych.**

W zakresie rozpoznawania możliwości i warunków prowadzenia działań

ratowniczych przeprowadzono 7 kontroli, m.in. w obiektach: Szpitala Powiatowego, Domu Złotej Jesieni, Centrum Handlowego „Projekt Echo”, w spółkach ArcelorMittal, Baterpol, Florex oraz stanu technicznego sieci wodociągowej przeciwpożarowej w dzielnicy Centrum.

W styczniu i lipcu przeprowadzono aktualizację katalogów zagrożeń z uwzględnieniem zakładów przemysłowych, w których są składowane i stosowane toksyczne środki przemysłowe, mogące spowodować nadzwyczajne zagrożenie środowiska, tj.: ArcelorMittal S.A. Oddział w Świętochłowicach, Laboratorium Kosmetyczne „Malwa” Sp. z o.o., „Baterpol” Sp. z o.o. oraz Primoloko Sp. z o.o.

Z informacji uzyskanych od ww. zakładów – rodzaje i maksymalne ilości toksycznych środków przemysłowych w przedmiotowych zakładach nie uległy znaczącym zmianom.

Do dnia dzisiejszego do tutejszej Komendy – w myśl z ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy - Prawo ochrony środowiska, ustawy o odpadach oraz o zmianie niektórych ustaw – nie wpłynęły zgłoszenia podmiotów o istnieniu na terenie miasta zakładów o zwiększonym lub dużym ryzyku awarii przemysłowej.

Przeprowadzono na terenie miasta 75 kontroli, obejmując 81 obiektów, w tym między innymi:

- 39 obiektów użyteczności publicznej,
- 23 budynki mieszkalne wielorodzinne,
- 1 budynek zamieszkania zbiorowego,
- 18 obiektów przemysłowych.

Na podstawie przeprowadzonych działań kontrolnych, w celu usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości przez właścicieli, zarządzających i użytkowników obiektów lub terenów, Komenda wszczęła 89 postępowań nakazowo – egzekucyjnych, w ramach których:

- wydano 34 decyzje administracyjne i 6 upomnień wzywających do wykonania obowiązków decyzji,
- nałożono 19 mandatów karnych,
- skierowano 20 wystąpień do innych organów,
- wydano 10 opinii.



Przeprowadzono 34 kontrole sprawdzające stopień realizacji wydanych decyzji celem usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości, na sześciu właścicieli nałożono upomnienia wzywające do wykonania obowiązków decyzji.

W 2010 roku na wyposażenie jednostki ratowniczo - gaśniczej zakupiono samochód gaśniczy GCBA SCANIA.

Pojazd ten został zakupiony przez Komendę wojewódzką PSP w Katowicach przy udziale Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Katowicach.

W marcu przeprowadzono szkolenie dotyczące sposobu prowadzenia ewakuacji w szkołach i przedszkolach. W szkoleniu uczestniczyło 50 osób – nauczyciele i dyrektorzy szkół z terenu miasta.

W kwietniu przeprowadzono szkolenie, z zakresu alarmowania służb ratowniczych dla 25 osób z dysfunkcją mowy i słuchu.

Ponadto przeprowadzono ćwiczenia obiektowe na terenie: Baterpolu, Szpitala Powiatowego, Florexu, Przedszkola Miejskiego Nr 4, budynków wysokich, Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień”, Ośrodka Sportu i Rekreacji „Skalka”, Zespołu Szkół Gimnazjalnych, ArcellorMittal. W październiku w ramach Powiatowego Zespołu Reagowania Kryzysowego przeprowadzono w tutejszej komendzie ćwiczenia mające na celu poprawę współpracy poszczególnych służb podczas działań związanych z usuwaniem skutków powodzi i podtopień.

Strażacy Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej brali udział w działaniach popularyzacyjno – informacyjnych dla blisko 200 dzieci, podczas których przeprowadzono różnego rodzaju pokazy sprzętu ratowniczego oraz omówiono zagadnienia związane z bezpieczeństwem pożarowym w szkole i w domu.

### **3) Podjęcie przedsięwzięć w celu przestrzegania i egzekwowania Prawa Budowlanego oraz działań Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego.**

W 2010 Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego przeprowadził 183 inspekcji i kontroli budynków lub użytkowanych obiektów budowlanych.

Wydano:

- 32 decyzje nakazujące doprowadzenie do odpowiedniego stanu technicznego obiektu,
- 23 decyzje nakazujące rozbiórkę,
- 6 decyzje nakazujące ekspertyzy lub oceny stanu technicznego,

- 4 decyzje nakazujące wyłączenie z użytkowania,
- 35 innych decyzji.

Nałożono 17 mandatów na kwotę 5 000 złotych, jak również skierowano 107 wezwań do właścicieli i zarządców do usunięcia nieprawidłowości wykazanych w protokołach z okresowych kontroli.

W jednym przypadku zawiadomiono prokuraturę o samowoli budowlanej.

#### **4) Budowa systemu ratowniczego na poziomie miasta.**

W 2010 r. do Zintegrowanego Stanowiska Kierowania w Świętochłowicach wpłynęło 3946 zgłoszeń o zdarzeniach, z czego 574 zgłoszeń przekazano do Policji, Pogotowia Ratunkowego oraz PCZK. Do podstawowych zdarzeń zgłaszanych dyspozytorowi CPR należą: pożary, awarie wodno – kanalizacyjne, usuwanie zwierząt i owadów, awarie oświetlenia, itp.

#### **5) Kształtowanie właściwych zachowań w sytuacjach zagrożeń.**

- Przeprowadzono 3 treningi doskonalące znajomość procedur wymiany informacji i prognozowania skażeń w sytuacji niebezpiecznych uwolnień NBC z umiejętności posługiwania się normą ATP – 45B;
- Przeprowadzono wojewódzki test sprawdzania systemu alarmowania i ostrzegania ludności;
- Opracowano wnioski na medale „Za Zasługi dla Obronności Kraju”;
- Porównano ewidencję sprzętu obrony cywilnej pomiędzy zakładami pracy a WZKiOL Urzędu Miejskiego;
- Opracowano tabele należności sprzętu obrony cywilnej;
- Dokonano przeklasyfikowania i wybrakowania sprzętu obrony cywilnej;
- Dokonano legalizacji sprzętu dozymetrycznego znajdującego się na wyposażeniu FOC;
- Zaktualizowano procedury planu operacyjnego ochrony przed powodzią w zakresie osłony hydrologiczno – meteorologicznej oraz prowadzenia akcji podczas powodzi;
- Przeprowadzono kontrolę kompleksową w sprawach obrony cywilnej w Zakładzie Opieki Zdrowotnej;
- Przeprowadzono kontrolę problemową w PK „Pollena Malwa” Sp. z o. o.;

Naczelnik Wydziału  
Zarządzania Kryzysowego  
i Ochrony Ludności

*Ryszard Wilk*  
Ryszard Wilk